
Hovedproblemer i den danske 

skattereformsituation 
af sehetcer, cand. jur. M ogens Eggert M ,ner. 

Det eksisterende danske skattesystem 
bygger på den store skattereform af 1903, 
<ler med preussisk forbillede f9irst og 
fremmest bet0d en omlcegning og reduk­
tion ;:if ejendomsskatterne og indf9irelse 
af en almindelig permanent indkomst- og 
formueskat til staten samt en indkomst­
skat til kommunen. Siden da har <ler vceret 
gennemf9irt utallige småcendringer, scerlig 
i 1912, 1922 og 1933 samt ved de siden 
1939 årligt tilbagevendende ligningslove 
og udskrivingslove. Den senere tid ( fra 
1948) kan fremvise 3 forslag til en samlet 
skattereform, nemlig skattelovskommissio­
nens forslag, som det findes i betcenkning­
en af 1948, det borgerlige forsl;:ig af marts 
1953 og det socialdemokratiske forslag af 
maj 1954. - Ved det i 1956 nedsatte ud­
valg, hvis opgave er at unders0ge mulig­
hederne for at indf9fre en personligt på­
lignet forbrugsskat til hel eller delvis af­
l0sning af indkomstskatten, er man kom­
met ind i en periode, <ler kan minde om 
tiden f 9ir 1903, idet endog selve skatte­
strukturen er sat under kritisk debat fra 
regeringens side. 

I en sådan situation kan det vcere natur­
ligt i det vcesentlige at begrcense sig til 
nogle få hovedsp0rsmål inden for ind­
komstskatten. 

I. Skattefradragsretten. 

Det politisk dominerende problem har 
vceret den såkaldte "skattefradragsret". 

Ifolge den nugceldende statsskattelovs 
§ 6,d. kan fradrages ". . . de belpb, som i 

det pågceldende år er udredet i personlig 
pålignede skatter, i skatter og afgifter på 
fast ejendom og ncering til stat og kom­
mune og kirke ... ". Bestemmelsen, <ler er 
enestående for Danmark, kom ind i dansk 
lovgivning i 1861 ved indfprelsen af en 
kommunal indkomstskat for K0benhavn, 
mermest ved en misforståelse af forbille­
det, den engelske Income Tax af 1842. 
Upåagtet gik den fra lov til lov, hver gang 
en ekstraordincer indkomstskat kom på 
tale, og gled uden diskussion ind i reform­
komplexet af 1903. Med den s::erligt under 
de to verdenskrige stcerkt stigende pro­
gression fremtrådte "skattefradragsret­
ten" som en effektiv bremse på skatte­
udskrivningen. - Når man betcenker, at 
en formel total udskrivning (både til stat 
og kommune) på 100 % af den skatteplig­
tige indkomst ( efter skattefradrag) giver 
en gennemsnitlig reel total udskrivning på 
50 % af indkomsten ( uden skattefradrag), 
kan man ikke undre sig over, at den h0-
jeste totale marginalskat i visse kommu­
ner ligger omkring 120 % . 

Men psykologisk og teknisk ( skatte­
fradragsretten forst0rrer den af progres­
sionen foranledigede merbeskatning af 
svingende indkomster) er det vanskeligt 
at operere med legale skatteudskrivnings­
procenter på vcesentligt over 100. 

"Skattefradragsretten" anses derfor af 
mange som et loft over den personlige be­
skatning. 

Ifolge skattelovskommissionens forslag 
(af 1948) § 11, 7) skulle fradrag for per-
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sonlige skatter helt udelukkes. Ifolge det 
borgerlige forslag (1953) § 14, 8) skulle 
fradraget bevares, dog at en scerlig skat 
af visse eengangsindtcegter ikke kunne 
fradrages. Det socialdemokratiske forslag 
(1954 § 15, 10) forsogte sig med et kom­
promis, således at kun de personlige skat­
ter til kommunen skulle kunne fradrages. 
Den svenske ordning dannede her tydeligt 
forbillede, og onsket om interkommunal 
udjcevning af skattetrykket kan også tale 
for en sådan regel. 

I hver folketingssamling siden maj 1954 
er det socialdemokratiske reformforslag 
blevet genfremsat uden cendring af be­
grcensningen af skattefradragsretten, og 
hver gang er forslaget som helhed blevet 
afvist af oppositionen med det hovedargu­
ment, at skattefradragsretten onskes be­
varet fuldt ud. 

For at afbpde en af skattefradragsret­
tens mindre heldige konsekvenser, den 
hoje marginalbeskatning, blev der i 1956 
gennemfprt en lov (Nr. 181 af 23. juni), 
hvorefter 30 % af en indkomststigning, 
dog hojst 30 % af 10.000, skulle fradra­
ges af myndighederne fpr skatten blev 
beregnet. 

Il. Kapitalvinding og andre uperiodiske 
fordele og tab. 

Det danske skatteretlige indkomstbe­
greb har fra 1903 vceret prceget af den 
tyske kildeteori, hvilket navnlig har givet 
sig det udslag, at kapitalvinding har vceret 
i begyndelsen helt, fra 1939 delvis, fri­
taget for beskatning. Hovedbestemmelsen 
findes i statsskattelovens § 5: "Til ind­
komst henregnes ikke: a) Formueforo­
gelse, der fremkommer ved, at de formue­
genstande, en skattepligtig ejer, stiger i 
vcerdi - medens der på den anden side 
ikke gives fradrag i indkomsten for deres 
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synken i vcerdi -, eller indtcegter, som 
hidrprer fra salg af den skattepligtiges 
ejendele (herunder indbefattet vcerdipa­
pirer), for så vidt disse salg ikke henhprer 
til vedkommendes nceringsvej, for eksem­
pel handelsvirksomhed med faste.ejendom­
me, eller er foretaget i spekulationsoje­
med, i hvilke tilfalde den derved indvund­
ne handelsfortjeneste henregnes til ind­
komsten, ligesom også eventuelt tab kan 
fradrages i denne. Ved salg af fast ejen­
dom samt aktier og lignende offentlige 
vcerdipapirer, der er indkpbt efter 1/1 
1922, anses spekulationshensigt at have 
foreligget, når salget sker inden 2 år efter 
erhvervelsen, medmindre det modsatte 
godtg0res at vcere tilfaldet." 

V ed de ärlige ligningslove fra 1939 
(§ 7) er der hjemlet beskatning af good­
will, dog kun for halvdelen af den opnå­
ede fortjeneste og kun med det belob, der 
overstiger 5.000 kr. Fortjeneste ved afstå­
else af tidsbegrcensede rettigheder beskat­
tes efter lignende retningslinier, og for­
tj eneste ved afhcendelse af maskiner, in­
ventar og lignende driftsmidler beskattes 
for det belob, der dels overstiger visse ab­
solutte summer, dels overstiger 30 % af 
anskaffelsesvcerdien. Tab ved afhcendelse 
af mevnte driftsmidler kan bringes till fra­
drag uden begrcensning. 

Ved §§ 83-89 i skattelovskommissio­
nens forslag foreslås en proportional ka­
pitalvindingsafgift. Der opereres med et 
meget omfattende kapitalvindingsbegreb. 
Man har onsket at beskatte såvel rene kon­
junkturfortjenester som akkumuleret ind­
komst. N cevnes kan goodwill, kapitalud­
lodning fra selskaber, kapitalerstatninger 
ved fratrcedelse af stilling, udbetalinger fra 
kapitalforsikringer o. s. v., o. s. v. Med for­
tjeneste ved afhcendelse af fast ejendom, 
skibe og erhvervslospre sidestilles fortje-
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neste ved udbetaling af skadeforsikring, 
ligesom afståelsessummer ved ekspropria­
tion sidestilles med salgsbeh,b. Afgifts­
procentens stprrelse lod man stå åben. 

Ved det borgerlige reformforslags §§ 
67-70 foreslås en 15 %-afgift kaldet 
"&erlig indkomstskat af visse indtregter" 
og ved §§ 95 til 106 en "kapitaludlodnings­
skat. "Man pnsker navnlig at ramme ak­
kumuleret indkomst, også i form af rea­
liseret goodwill, samt visse "naturlige een­
gangsindtregter" som for eks. vederlag for 
opgivelse af rettigheder, visse gaver og 
gratialer, men den klassiske kapitalvinding 
lader man passere ubeskattet. Det social­
demokratiske forsl<>g fra 1954 betyder en 
betydelig skrerpelse i forhold til det bor­
gerlige forslag og en mindre skrerpelse i 
forhold til kommissionsforslaget. Af ny­
heder kan nrevnes, at afgiften skal erlceg­
ges med 35 %, indfrielsesgevinster på 
obligationer inddrages under den objektive 
skattepligt og d0dsboer under den subjek­
tive skattepligt. 

Ved lov af 6.7.1957 blev der indfort 
nye skattemressige afskrivningsregler i 
Danmark. Man gik over til den såkaldte 
saldometode, hvorefter der ifolge § 2 stk. 
1 kan afskrives maksimalt 30 % af den 
"vrerdi, hvortil de i tidligere indkomstår 
anskaffede aktiver ved afskrivning over 
den skattepligtige indkomst er nedskrevet 
ved udgangen af det forrige indkomstår 
med tillreg af anskaffelsesummen for 
driftsmidler der er anskaffet, og med fra­
drag :if salgssummen for driftsmidler, der 
er solgt i indkomstårets lpb". Ved regel en 
om fuld fradragspligt for salgssummen 
ved beregningen af saldovrerdien er der 
indfort en slags indkomstbeskatning for en 
vis del af kapitalvindingsområdet, en be­
skatning, der trreder frem i sin renhed i 
de tilfrelde, hvor den "negative saldo" lreg-

ges til indkomsten En ren proportional 
kapitalvindingsafgift findes i den nye lovs 
§ 6, stk. 1, der behandler salg af virksom­
heden: "Overstiger salgssummerne for de 
i ophprsåret afhrendede driftsmidler saldo­
vrerdien ved ophprsårets begyndelse med 
tillreg af bel0b, der i ophprsåret er anvendt 
til nyanskaffelser, skal der i indkomstskat 
for ophprsåret svares et bel0b Jig 30 % av 
forskelsbel0bet". 

Ved lov nr. 23 af 27.1. 1956 om afgift 
af gevinster ved lotterispil er der indfort 
en proportional definitiv kildeskat af den 
eengangsindtregt, en lotterigevinst frem­
byder. 

Kampen mod det hellige og ukrcenke­
lige indkomstårs uheldige konsekvenser 
har dog ikke alene fort til en vis begrcen­
set scerbeskatning af kapitalvinding og 
eengångsindtcegter, men også til ret til 
tabsoverforsel til de ncermest efterfolgen­
de 2 år, jfr. den seneste ligningslovs (nr. 
339 af 19.12.1956) § 5 og lovbekendtg0-
relsens § 19. - Denne ret er dog begrcen­
set til fysiske personer. - Såvel den nye 
afskrivningslov som den samtidigt gen­
nemforte lov om investeringsfonds bety­
der yderligere indrnmmelse til de stigende 
krav om ret til skattemcessig resultatud­
jcevning. 

III. Aktieselskabsbeskatning. 
Et tredie dominerende problemområde 

i reformsituationen er aktieselskabsbeskat­
ningen. De gceldende regler er så kompli­
cerede og besvcerlige, at alle er enige om, 
at de b0r cendres, omend enigheden er 
knap så stor, når det diskuteres hvordan. 
For 0jeblikket findes der 3 slags selskabs­
skatter : en proportional kommunal skat, 
en progressiv ordincer stats-indkomstskat 
og en ligeledes progressiv ekstraordincer 
statsindkomstskat; sidstncevnte skat opde-
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les igen i "udbytterate" og "restrate". Reg­
lerne kan lceses i henholdsvis kommunal­
skatteloven, statsskatteloven og de årlige 
udskrivningslove. Den prcecise, tekniske 
beskrivrlse må af pladshensyn opgives på 
forhå1:id. ~ ogle hovedprincipper vil blive 
antydet. Progressionen beregnes efter ind­
komstens eller udbyttets procentvise st0r­
relse af aktiekapitalen ( undertiden med 
vis se tillceg). For at mindske dobbeltbe­
skatningen af selskabsindkomsterne fri­
holdes på forskellig måde den selskabsind­
komst, der svarer til 5 % af aktiekapita­
len, for beskatning. Dette gcelder dog ikke 
ved beregningen af restraten, som imidler­
tid er lavere end udbytteraten. Y derligere 
prcemieres konsolidering og opsparing ved 
1 egler, der giver skattelempelse for hen­
lceggelse til reserver for den ordincere 
statsskats vedkommende og ved den ncevn­
te hårdere beskatning af udbytte for den 
ekstraordincere statsskats vedkommende. 
Endvidere indr0mmes der fradrag for 
virksomhed i udlandet på den måde, at 
den ordincere statsskat nedscettes efter 
forholdet mellem den del af selskabets 
indtcegt. som hidrorer fra virsomhed i ud­
landet og selskabets samlede indtcegt. En­
delig skal ncevnes som noget ganske sen­
s:itionelt i dansk skatteret, at de ekstra­
ordincere statsskatter ikke kan fradrages 
ved indkomstopg0relsen. 

Skattelovskommissionen foreslår de 
fire gceldende skatteberegninger erstattet 
med to, nemlig en proportional indkomst­
skat og en progressiv udbytteskat. Pro­
gressionen bygger på forholdet mellem 
udbyttet og den samlede indkomst. U d­
bytteskat skal bl. a. i overensstemmelse 
hermed kun svares af den del af udbyttet, 
<ler overstiger en vis procent af den skatte­
pligtige indkomst, tilmed på den måde at 
udbyttegivningen sat i forhold tilden skat-
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tepligtige indkomst over en periode af 3 
år skal overstige ncevnte procent. 

Det borgerlige forslag indebcerer en 
indkomstskat på 45 % og en udbytteskat 
på 20 %, dog at det f0ro111talte til und­
gåelse af dobbeltbeskatning af selskabs­
indtcegter indr0mmede fradrag på 5 % 
af aktiekapitalen ved opg0relsen af den 
skattepligtige selskabsindko111st foreslås 
opreholdt. Man 0nsker ligeledes at fort­
scette med et delvis udlandsfradrag og med 
et fradrag for samtlige betalte skatter. 

Det socialdemokratiske forslag indebce­
rer en indkomstskat på 35 % og en ud­
bytteskat på 20 %. Der indr0111mes ikke 
det netop omtalte 5 % fradrag ved opg0-
relsen af indko111sten, ej heller noget fra­
drag for udlandsvirskomhed, ej heller no­
get fradrag for betalte skatter. Endelig 
foreslås indfort en definitiv kildeskat på 
25 % af bl. a. de aktieudbytter og besty­
relseshonorarer, der tilflyder udlcendinge. 

IV. Investering og opsparing. 
Det stadige problem i dansk 0kono111i 

er, at vi bruger for meget, sparer og in­
vesterer for lidt. 

For at opmuntre opsparingen er der 
gennemfort en lov om prcemiering af mel­
lemstandens småopsparing. Prcemien be­
står i et rentetillceg, der nogenlunde for­
dobler bankrenten. Loftet over indskud­
dene er lavt, hl<)j st 2.000 kr. årligt. Den 
betingede båndlceggelse varer 3 år. 

For de investeringsduelige er de for­
ncevnte nye regler 0111 afskrivning og in­
vesteringsfonds af stl<)rre betydning, lige­
som der sa111ler sig betydelig interesse 0111 
det udvalg, der under forscede af den nu­
vcerende handelsminister og fremtrceden­
de skatteteoretiker Kjeld Philip, arbejder 
med forholdet mellem på den ene side di­
rekte og indirekte forbrugsskat og på den 
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anden side indkomst og formueskat. V ed 
at hgge vcegten over på en personligt på­
lignet forbrugsskat for de store indkoms­
ter og en almindelig omscetningsafgift for 
de små indkomster forventer man i vide 
kredse et kraftigt incitament til den stcerkt 
tiltrcengte opsparing og investering. Der 
bliver nok i h0jere grad tale om "et mere 
eller mindre" end om " et en ten - eller". 
Bl. a. under mottoet, at investering i ud­
dannelse er megen st0tte vcerd i et råstof­
fattigt land, er der nedsat et ministerielt 
udvalg til unders0gelse af studieudgifters 
skattemcessige behandling. I 0vrigt arbej­
des der i forskellige udvalg med indf/i)relse 
af en almindelig kildeskat, af en speciel 
s0mandsskat, og med en omorganisation 
af ligningsapparatet. 

Teori og forskning. 

Skatteteorien har ikke haft mange dyr­
kere i Danmark og indtil for nylig slet 
ingen jurister. Den tyske kameralisme har 
ikke sat sig samme tidlige og tydelige spor 
som i Sverige. Bl:::.ndt 1800-tallets frem­
trcedende finansvidenskabsmcend må ncev­
nes professorerne Fredriksen, Falbe-Han­
sen og Scharling, der alle havde indfly­
delse på 1903-reformen. Fra dette århund­
redes begyndelse må ncevnes professor 
Birck, <ler navnlig beskceftigede sig med 
finanshistorie. - Professor ved K0ben­
havns Universitet, Kjeld Philips "Skatte­
politik" fra 1955 er det aktuelle danske 
standardvcerk og universitetslcerebog. Ved 
Århus Universitet dyrkes skattepolitik 
som finansvidenskabeligt fag af de to pro­
fessorer Gelting og Dich. 

Skatteretten har som ncevnt hidtil vce­
ret såre fors0mt. Indtil for ganske nylig 
fandtes kun rent deskriptive håndb/i)ger 
og artikler, fortrinsvis i fagtidsskrifterne 
"Skattepolitisk Oversigt" og "Revision og 
Regnskabsvcesen". I 1954 oprettede pro­
fessor ved Århus Universitet, dr. jur. Th0-
ger ::-.Jielsen, et skatteretligt forskningsin­
stitut. I 1955 oprettede Handelsh/i)jskolen 
i K0benhavn en forskningsstilling i skatte­
ret og skatteteori, som er besat med for­
fatteren til ncervcerende artikel, og i 1956 
oprettede universitetet i K0benhavn et un­
dervisningslektorat i skatteret, som er be­
sat med landsretssagf/i)rer Glistrup. 

Heller ikke den administrative forsk­
ning har haft samme omfang som den 
svenske. Ncevnes må navnlig skattelovs­
kommissionens betcenkninger fra 1948 og 
1950, betcenkningerne om kooperationsbe­
skatning fra 1936, 1948 och 1956, om 
skattelettelse for privat opsparing af 1952 
og om skattefri afskrivninger og skattefri 
henlceggelser til investeringsfonds af 1957. 
Scerlig den sidstncevnte betcenkning står 
fuldt ud på h0jde med de i Danmark h/i)jt 
vcerdsatte "S. 0. U." -

Som det turde fremgå af ncervcerende 
artikel er der rejst så mange fundamen­
tale problemer fra regeringens og lovgiv­
ningsmagtens side, at der er rigeligt stof 
til systematisk, videnskabelig bearbejdelse. 
Det bedste ville nok vcere et omfattende 
team-work mellem administatorer, civil­
og samfunds0konomer, regnskabsteoreti­
kere, jurister, sociologer og psykologer. 
Monografier inden for de enkelte discipli­
ners rammer får let et pra.:g af formfuld­
endt, men virkelighedsfjern tanke.estetik. 
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